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Eesti farmatseudide II kongress

Rohuvajajate paremaks teenin-
damiseks olid pikki aastaid tänava-
nurkadel kärud, kust kutseta ini-
mesed müüsid ravimeid. Ka talvel 
ja pakasega. Kõik kordub. Sama 
parema teenindamise nimel leidub 
ka tänapäeval neid, kes nõuavad 
ravimite müüki tavalistes toidu-
poodides!
Räägiti pidulikult ka sellest, et lähi-
tulevikus, juba enne kommunismi 
täielikku võitu, saab kõiki ravimeid 
ja tuletikke täiesti tasuta.

Aga tööd tegid toonased apteekrid 
(nagu ka tänased) ausalt ja püüdli-
kult. Näiteks öövalve ajal oli kohus-
tuslik assisteerimine, et vähendada 
päevaseid järjekordi.

Kogu apteegivõrku juhtis Tervis-
hoiuministeeriumi juures tegutsev 
Apteekide Peavalitsus. Süsteemi 
kuulusid ka Tallinna ja Tartu aptee-
gilaod ning kontrollanalüütilised 
laboratooriumid. Ka lihtsamaid 
ravimeid valmistav galeeniline labo-
ratoorium.
Tuleb tõdeda, et toonaseid tingi-
musi arvestades tehti tublit tööd. 
Linnade kasvades rajati uusi 
apteeke, täiendati sisustust, kor-
raldati nõupidamisi, konverentse 
ja täienduskoolitustegevust. Kogu 
riigis süvenev stagneerumine jõudis 
aga tasapisi ka apteekidesse.

Kiiduväärselt aktiivne oli Eesti 
Farmaatsia Seltsi tegevus. Ükski 
endast lugupidav apteegi juhataja 
ei keeldunud seltsi liikmeks ole-
kust. Ühistest ettevõtmistest kõige 
kaalukamad olid suvepäevad. 

Tasemel ettekanded algasid peava-
litsuse ülema kohustusliku kõnega. 
Esinesid ülikooli õppejõud, lisaks 
külalised. Päevade kõrgpunktks oli 
PEO-farmaatsia õhtu, mida reeglina 
juhatas kindlal häälel Johannes 
Tammeorg.

Kui rahvas ennast lõpuks vabaks 
laulis, algasid apteegiilmas taas 
murrangulised muutused. Aptee-
kide Peavalitsus likvideeriti ja 
sellega lõppes ka sisuliselt kogu 
apteegitöö juhtimine. Asemele asu-
tati Ravimiamet, kuid nende kuues 
tegevust määravas punktis sõna 
“apteek” ei esinenud. Ravimimajan-
duses oli aga kord kehtestatud.
Algas erastamine. Algul arglikult, 
kui lõpuks jõuti absoluutse tule-
museni. Erastati ka kunagised 
munitsipaal- ehk linnaapteegid. 
Esialgu lubati ühel proviisoril 
omandada ainult üks apteek. Kaua 
paarisaja ümber püsinud apteekide 
arv kiiresti enam kui kahekordistus. 
Arutu tihedus vähendab käivet, 
suurendab konkurentsi ja üha uute 
rohupoodide rajamine raiskab 
mõttetult raha.

Tänaseks kuulub enamus ap-
teekidest kettidele. Proviisorist 
juhataja pole enam peremees ja 
otsustajateks on pahatihti apteegi-
hariduseta isikud. Loomulikult 
huvitab neid eelkõige vaid käive 
ja kasum. Ka riik ei hinda meid 
tervishoiutöötajatena, vaid peab 
rohukaupmeesteks. Tõsi, apteekrite 
palgad on tõusnud, kuid suurene-
nud on ka töökoormus ja pikene-
nud tööaeg.

Eesti Farmaatsia Seltsi tegevus 
iseseisvunud Eestis hääbus. Ainsa 
elumärgina säilusid maakondade 
aktiivi poolt korraldatavad suvepäe-
vad, kuid apteekidele olulistes 
küsimustes kaasarääkimiseks jõudu 
ei jätkunud. Erinevaid ravimitega 
seotud ühendusi tegutses küll üle 
10, kuid kõik need olid hõivatud 
vaid oma kitsaste muredega. 
Näiteks ühed kaitsesid originaal-
ravimeid, teised geneeriliste 
ravimite tootmist ja turustamist. 
Vaid Apteekrite Liit on tegelenud 
põhiküsimustega. Kõige suuremaid 
nõudmisi esitavad liidule aga need, 
kes vältimaks liikmemaksu, ise liitu 
ei kuulu.
Kiita tuleb ka Haiglaapteekrite Selt-
si, sest neil puudub omavaheline 
konkurents. Nende üritused, eriti 
kevadkonverents (juba 17. korda) 
on erialaselt tipptasemel. Eel-
nimetatud ühendused on säilitanud 
ka eesti farmaatsia rahvusvahelised 
sidemed.

Helgemad mõtted ja meeleolud 
on aga sündimas. Eesti Farmaatsia 
Seltsi uus juhatus on taas asunud 
kutsekaaslasi koondama. Esialgu 
on liitunud liikmeid sadakond. 
Tööplaanid on teostatavad, hur-
raaoptimismi ei ole, sihid on seatud 
kaugemale.
Näiteks ettevalmistused Tallinna 
Raeapteegi 600. juubeli tähista-
miseks. Seda, meie farmaatsia, 
kultuuri ja kogu riigi ning rahvusva-
helist tähtsust ületavat sündmust 
tuleb ju ühiselt ette valmistada ja 
väärikalt tähistada. Võib loota, et 
see saab olla EFS edukas ettevõt-
mine. Pea võimatu oleks leida Eestis 
apteekidega ja ravimitega seotud 
ühendust, seltsi või ametit, kes 
keelduks sellele üritusele kaasa aita-
mast. Kas nõu, jõu või rahaga.
See suur juubel võib meie eriala 
muuta tugevamaks. Meie kõikide 
koondunud hääled on võimelised 
kogu farmaatsiat otsustavalt eden-
dama.

Mõttearendus
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Elu, nagu ta alati on...
Meenutab proviisor Valve Hääl.
Algus eelmises Rohuteadlases nr 1 / 2012.

1939. a sügisel Tartusse minnes olin 
ülikooli farmaatsia osakonna kolmandal 
kursusel.
Nõukogude korra saabudes vähendati 
meie kodutalu 118 hektarilt 30 hektari-
nini. Muret oli palju, aga Eesti talumees 
ikka lootis, et tuleb toime. Raskustele 
vaatamata võimaldas isa mulle Tartus 
õppimise.
Ja siis – 14. juunil 1941. küüditati minu 
vanemad Siberisse. Ema saadeti Obi jõe 
äärde Kolbassovosse Tshainski rajooni. 
Isa viidi Sverdlovskisse metsatöödele. 
Seal ta suri septembris 1941. a ilma, et 
talle kohtuotsust oleks määratud.
Ja järsku ei olnud enam kodu! Kõik oli 
lõhutud. Kodukanti ei tohtinud enam 
minna. 
Jätkasin õppimist. Kui 1941. aasta suvel 
soovisin ülikooli apteeki praktikale min-
na,  siis tööle  ei usaldatud mind võtta 
(ikkagi nagu väljatõugatu). Õnneks sain 
tööle Julius Lille Laboratooriumi ampulli 
osakonda.

5. aprillil 1942, just lihavõttepühade ajal 
ma abiellusin (70 aastat tagasi!).
Kui mu mees Jaan Paris määrati Tõrva 
apteeki retseptaariks, siis pääses ta mo-
bilisatsioonist, kui asendamatu. Mina 
jätsin omaltpoolt ülikoolis paar eksamit 
õiendamata. Oleksin ma ülikooli lõpeta-
nud oleks teda minuga kohe asendatud 
ja mobiliseeritud.
Kui nõukogude okupatsiooni alguses 
asendati arstide ajutised lõputun-
nistused diplomitega, siis proviisorid 
unustati ära ja hiljem see võimalus 
kadus. Nii oli edaspidi vaja lõpetamiseks 
ümber teha kõik saksa ajal tehtud eksa-
mid pluss riigieksamid. See oli juristide 
õppejõud Felix Sauks, kes soovitas mul 
Moskva Kõrgema Hariduse Ministee-
riumi poole vastava palvega pöörduda 
ning korraldada riigieksamieelsed kur-
sused Tartu Ülikooli juures, andes meile 
sellega võimalus lõpetada. Avalduse 
tegin, lasin tõlkida ja vastus tuli jaatav. 
Nii lõpetas meie 17-liikmeline grupp 13. 
mail 1958 .a teistkordselt ülikooli. 
Saime proviisoriteks.
1944. aastal rentisime abikaasaga Raasi-
ku apteegi. Töötasin seal retseptaarina 

kuni 1953. a septembrini, mil mind toodi 
üle Tallinna Linnaapteegi käsimüügiosa-
konna juhatajaks.
Et saada võimalust eksamite-eelseteks 
Tartu sõitudeks, palusin end üle viia 
Pärnu mnt. apteeki retseptaariks. 
Ajuti töötasin kohakaasluse alusel ka 
Kadrioru apteegis.

Ise pean oma elu üheks suurimaks 
saavutuseks Kaupmehe tn 10 (end. 
Pöögelmanni) pealisehitust – 5-ndat 
korrust majale, kus asub minu korter. 
Selle ehitas Apteekide Peavalitsus minu 
eestvedamisel. Loa taotlesin linna Ela-
mutevalitsuse istungil mina. 
Maja pealisehitus sai valmis 1964. a 
märtsis. Ühe suure korteri loovutasime 
linnale. Selle vastu andis linn 2 korterit 
Mustamäel. Nii olime lahendanud 5 
apteekri korterimured. 
1964. a  kutsus Salme Pedak mind tööle 
Tõnismäe Polikliiniku apteegipunkti 
juhatajaks (ühtlasi arstide nõustajaks).
Apteek, polikliinik, haigla- see oli üks 
suur tegus tervisekeskus. Aastaid oli 
apteegis töötajaid kuni 70.
Tänu ja heameelega meenutan Tõnis-
mäe Polikliiniku ja Tõnismäe Haigla 
arste, kolleege Tõnismäe apteegist- Eili 
Ahit, Helgi Meriojat, Kiiri Vasarat, Salme 
Pedakut jpt.

Pikk oli minu töötee. 1992. aastal 
74-aastasena jäin pensionile.
Olen rahul, et mul on selline elukutse, 
olen saanud palju inimesi aidata, see 
annab rahu ja jõudu oma hädadest 

ülesaamisel.
Minu põlvkonna saatus on olnud raske 
ja keeruline – kui paljud mulle armsad 
inimesed pidid lahkuma kodumaalt- 
saadetuna Siberisse, lahkununa teistesse 
kaugetesse maadesse. Mu oma armas 
vend on Austraalias, kui mitmed õpin-
gukaaslased on Ameerikas, Kanadas, 
Rootsis.
Suhtlen, olen kirjavahetuses paljudega, 
kuigi jõudu on järjest vähem ja haigused 
teevad liiga.

Ja nüüd   10.04.2012. olen rahul sellega, 
mis mul on.  See, mis on, on hea. Mõistan,  
kui suur on vahe sellel, mida tahad ja mida 
võid…Sellel, millest nooruses unistad ja 
millega vanas eas lepid…
Kõik, mida olen saanud, on tulnud suurte 
raskustega- aga siiski olen ellu jäänud!
Ja kui tühi oleks minevik kui poleks mee-
nutada…

C `est la vie!

väljakirjutused Valve Hääle 
päevikust  ja vestlustest teinud Pilvi Liiv

Tartu Ülikooli farmaatsiatudengid 
1939. a kevadel

Korp! Indla sügiskommerś 2004. a Tartus, 
Valve Hääl (keskel) koos noorte 

kaasvõitlejatega

Mälestusi
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